
CITTA' DI FOSSANO
PROVINCIA DI CUNEO

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

 Seduta del  29  GENNAIO   2026    N. 28
_______________________________________________________________________________

OGGETTO: "Nuova  disciplina  per  la  sosta  nei  parcheggi  pubblici  a  pagamento  del  Centro 
Storico di Fossano"  - Deliberazione G.C. n. 199 del 20.07.16 e s.m.i. -  Ulteriori 
integrazioni attuative.

_______________________________________________________________________________

L'anno duemilaventisei, addì ventinove,  del mese di Gennaio,  alle ore 9:00  nella solita sala delle 
adunanze, convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PRESENTE ASSENTE

TALLONE Dario SINDACO x

RATTALINO Donatella Vice Sindaco x

CUZZILLA Cinzia Assessore x

DOGLIANI Gianfranco Assessore x

PELLEGRINO Giacomo Assessore x

TOTI Danilo Assessore x

Partecipa alla seduta il Segretario Generale PARA Dott. Monica.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale

come sopra riunita ha adottato il seguente provvedimento:



GC / fr

N. 28 29/01/2026 "Nuova disciplina per la sosta nei parcheggi pubblici a pagamento del 
Centro Storico di Fossano"  - Deliberazione G.C. n. 199 del 20.07.16 
e s.m.i. -  Ulteriori  integrazioni attuative.

***

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione G.C. n. 199 del 20 Luglio 2016 "Regolamentazione ed adeguamento  
delle tariffe per la sosta nei parcheggi pubblici a pagamento nel Centro Storico del Comune di  
Fossano,  ai  sensi  dell’art.  7,  del  D.  Lgs.  30/04/1992,  n.  285  (Nuovo  Codice  della  Strada)  -  
Approvazione disciplinare e nuove tariffe" e s.m.i.; 

Considerato che l'Amministrazione Comunale,  in seguito all’approvazione della deliberazione n 
149 del 17/04/2025 "Regolamentazione delle soste a pagamento in Centro Storico – Art. 7 del D.  
Lgs. 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) -  Disposizione attuative", ha istituito, dal 07 
Gennaio  u.s. una   nuova  disciplina  della  sosta,  all’interno  dell’“Autoparcheggio  Sotterraneo 
Palocca”  dislocato in Piazza Vittorio Veneto, nel  piano -2  di proprietà comunale, al fine di evitare 
un accesso incondizionato di persone e veicoli ed una sosta prolungata di quest’ultimi, a discapito 
della rotazione, permettendo contestualmente più aree disponibili per soste brevi, per acquisti in 
ambito  cittadino  ed  una  disponibilità  continua  di  aree  per  gli  abbonati,  specifiche  utenze,  per 
l’accesso  ai  plessi  sanitari/ospedalieri  dislocati  nelle  immediate  vicinanze e  per  i  residenti  del 
Centro abitato, nonché per la sosta in concomitanza con la chiusura totale e/o parziale della Piazza 
Castello e/o della Via Roma e nella giornata del  mercato settimanale cittadino;

Accertato  che  l’attuazione  di  quanto  sopra  esposto  ha  immediatamente  raggiunto  gli  obiettivi  
preposti, garantendo nuove disponibilità di parcheggi per gli utenti;

Considerato  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  22  Gennaio  2026 
l’Amministrazione Comunale ha istituito, con decorrenza 01 Febbraio p.v.,  una nuova forma di 
abbonamento per i lavoratori dipendenti,  che svolgono la propria attività nel Centro Storico di  
Fossano, in modalità sperimentale e progressiva, da utilizzare nel parcheggio sotterraneo Palocca o 
in Piazza Cosa,  con possibilità di abbonamento annuale o semestrale;

Accertato altresì che è intendimento dell’Amministrazione anche istituire, per la suddetta categoria 
di lavoratori dipendenti, come già discusso nella seduta della precedente Giunta,  la  possibilità di 
sottoscrivere,  alle  medesime  suddette  condizioni,  un  abbonamento  con  validità  trimestrale,  per 
agevolare le molteplici esigenze lavorative dei soggetti interessati;

Visto  l’Allegato  “A”,  annesso alla  presente,  composto  da  n.  1 articolo,  che  va  ad integrare  in 
attuazione  di  quanto  sopra  dettagliato,  le  disposizioni  contenute   nella  sopra  richiamata 
Deliberazione G.C. n. 199 del 20 Luglio 2016 e s.m.i;
 
Richiamato l'art. 7, comma 1 - lett. f) del D. Lgs. 285/92 Nuovo Codice della Strada e s.m.i., con il 
quale è data facoltà ai Comuni, previa deliberazione della Giunta, di istituire nei centri abitati “ ...  
parcheggi nei quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma di denaro";

Richiamate le precedenti disposizioni comunali in materia; 



Richiamate le recenti disposizioni in materia di Cds approvate con Legge 25 Novembre 2024, n.  
177,  entrate  in vigore il  14 dicembre u.s.,  che hanno riquantificato l’ammontare delle  sanzioni  
relative ad accertate irregolarità nelle soste ed in parte modificato le modalità di determinazione 
delle stesse,   nelle zone blu a pagamento;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 circa la competenza della Giunta a deliberare in merito; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta espresso, ai sensi dell'art. 
49  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267,  dal  Dirigente  del  Dipartimento  di  Polizia  Locale  e 
Amministrativa; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa indicate con decorrenza dal 01.02.2026:

1) Di  integrare   il  disciplinare  "Nuova  disciplina  per  la  sosta  nei  parcheggi  pubblici  a  
pagamento del Centro Storico di Fossano" -  Deliberazione  G.C. n. 199 del 20 Luglio 2016 e 
s.m.i,  approvando l’Allegato  “A”,  composto  da  n.  1 articolo,  che   allegato  alla  presente 
deliberazione  costituisce parte integrante e sostanziale della stessa.

2) DI incaricare gli Uffici comunali interessati, ognuno per la parte di propria competenza, alla 
realizzazione di quanto sopra, con l’adozione dei provvedimenti gestionali necessari.

3) Di  dare  comunicazione  e  massima  diffusione  del  presente  provvedimento  agli  organi 
d'informazione affinché  sia garantita  la più ampia conoscenza. 

LA GIUNTA

Visto l'art. 134, 4° comma, del  D.  Lgs.  18/08/2000  n. 267;

Riconosciuta l'urgenza di provvedere;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

***



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 seduta del 29/01/2026,

composto di n. 4 pagine dattiloscritte compresa la presente, oltre gli allegati.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SINDACO IL  SEGRETARIO GENERALE

F.to: Dario TALLONE F.to: Monica PARA

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 29/01/2026 

ai sensi dell'art. 124, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

IL   SEGRETARIO GENERALE

Monica PARA

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

DIVENUTA  ESECUTIVA

in data ___________________

per decorrenza dei termini ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs.  267/2000 (10 gg.)

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Copia di originale informatico firmato digitalmente dal Responsabile del procedimento di pubblicazione 


		2026-01-29T10:45:10+0100
	Para Monica




